## §. XXIV.

Atque hæc fere erunt præcipua mo-  
 menta, quorum cognitio ad hanc epi-  
 stolam facilius intelligendam, maiori-  
 que cum fructu tractandam, non pa-  
 rum, ni fallimur, conferre potest. Ni-  
 hil nunc superest, quam ut singulis  
 theologiæ cultoribus hanc epistolam,  
 quam

quam aliquis perfectissimum dixit specimen eorum, quæ diuinus apostolus audiuit, raptus in paradisum, omni studio commendemus. Agite igitur, sacris literis initiati, conferte vos ad hunc cælestis sapientiæ oceanum, atque ex illo sacrosancta christianæ doctrinæ mysteria, ex illo ἀπόδεξιν πνεύματος, ex illo genuinum παιδείας τρόπον audi haurite. Legite, relegate diuinum opusculum, in succum illud & spiritum, quantum quantum est, conuertite, miscete meditationi preces, precibus meditationem, nihil denique intentatum relinquite, vt in hunc τύπον διδαχῆς totus vester animus, totus conceptuum theologicorum adparatus tradatur. Tum enim demum aliquam spem de vestro in sacra scientia profectu concipere poteritis, si hæc vobis epistola valde placeat. Gratia autem Iesu Christi sit nobiscum omnibus,

Amen.

BEATI

BEATI VIRI  
**D. MARTINI LVTHERI**  
PRAEFATIO  
IN  
EPISTOLAM PAVLI  
AD  
ROMANOS,

SELECTISSIMIS LVTHERI, MELANCHTHO-  
NIS, ALIORVMQVE LOCIS PARALLELIS;  
NEC NON OBSERVATIONIBVS EXEG-  
TICIS ATQVE APOLOGETICIS  
ILLVSTRATA

PER  
**IO. IACOB. RAMBACHIVM.**

MARTINI LUTHERI  
PRAELETTIO

HISTORIAM LAVIN

ROMAENS.

SCITICHEARIIS LUTHERI MELANCHTHONI  
MEZ VORWURFEN TO DER FABRICATIONE  
MEC NON DOPPERKALUNDNERA EKKE  
HIC ALDVAER APOLOGETICIS  
HIC TRASCRIPTA VERA  
HIC IN EGO RUMBAUCHIVM

Benevolē Lector,

**A**ccipe, quam in præfatione introductionis nostræ promisimus, B. MARTINI LUTHERI præfationem in epistolam ad Romanos, anno MDXXII. vernacula lingua ab ipso conscriptam, & anno sequenti, ipso conscio, a IVSTO IONA in latinum sermonem nitido stilo translatam. Quantum studii operæque in ea illustranda posuerimus, si vel obiter eam inspexeris, facile cognosces. Vix tamen credimus, æquos rerum spiritualium iudices hanc operam nostram tanquam inutilem atque superuacaneam esse damnatorios. Quamuis enim tam perspicua ple-

specchio

PRAEFATIO.

pleraque Lutheri cogitata sint, ut  
commentario nullo indigeant; si ea  
exceperis, quæ ad caput nonum ad-  
notauit, quippe quæ commodam  
explicationem præ reliquis requirere  
videntur: non tamen infructuosum  
erit, illustres illas veritates, quas hac  
præfatione vir ~~Theodidant~~ complexus  
est, ex aliis ipsius scriptis erutas ac plu-  
ribus verbis declaratas legere. Pruden-  
ter autem fecerit lector, qui Lutheri  
præfationem nondum cognitam  
habet, si prima lectione ipsa præfati-  
onis verba, præteritis interim nostris  
adnotationibus, vna serie perlustra-  
verit, interiectis precibus ac suspiriis, in-  
stirutaque seria sui ipsius exploratione,  
an ea quæ Lutherus de præclara fidei in-  
dole, de impulsu spiritus sancti, de lucta  
carnis & spiritus &c. passim tradit, ipse  
vnquam expertus sit? Sic enim iterata  
lectione nostras etiam adnotationes ipsi  
profaturas esse non dubitamus. Vale,  
beneuole lector, & nostri laboris  
fructu vberrimo fruere.

SECTIO.

## SECTIO I.

QVA POTIORA EPISTOLAE VOCABVL A EXPLA-  
NANTVR.

### *Synopsis.*

Vera intelligentia huius  
epistolæ præstantissi-  
mæ pender a recta  
intelligentia vocabu-  
lorum, quibus Pau-  
lus vñtur, §. I. II. III.  
vnde a Lutheru ex-  
plicatur, quid ex  
Pauli mente sit lex,  
§. IV - VIII. quidque  
sit facere opus legis

§. IX. & legem imple-  
re, §. X. XI. quid  
porro sit peccatum, §.  
XII. XIII. XIV. quid  
gratia & donum, §.  
XV. XVI. quid fides,  
§. XVII - XX. quid  
vera iustitia, §. XXI.  
XXII. quid caro & spi-  
ritus, §. XXIII. XXIV.  
XXV.

§. I.

Præstantissima Pauli ad Romanos epistola diligen-  
tissime tractanda est.

**C**Vm epistola hæc Pauli ad Roma-  
nos, vnica totius scripturæ sit  
methodus, & absolutissima epi-  
K tome

tome noui testamenti seu euangelii, quod ipsa certe vel sola, breuiter & purissime tradit: dignam sane existimo, quæ non modo ab omnibus Christianis imbibatur a teneris, ediscaturque ad verbum, sed & quæ assidua & perpetua meditatione, ceu ruminata & concocta, haud aliter atque probe digestus cibus \* in intima animi viscera traiicitur. Tam diues autem hæc epistola est spiritualium opum thesaurus, & ceu opulentissimum quoddam copiæ cornu, vt millies perlegenti semper occurrat nouum aliquid: adeo vt hæc lectio longe omnium vtilissima, quod in eruditione rerum sacrarum, cognitione Christi, discenda natura fidei, omnium spiritualium affectuum vi cognoscenda altius prouehat, subinde tibi inter manus crescat, semperque maior, iucundior, pretiosior, opulentior seipsa fiat.

\* Conf. Ier. XV, 16. vbi propheta ait: Si mul ac inuenta a me sunt verba tua, statim comedи ea, velut sapidissimum cibum, quo quis melle dulciorem: Et facta sunt verba tua mibi in gaudium & latitiam cordis. Sic verbum Dei etiam cibo comparatur, Psal. XIX, II. & CXIX, 103. Amos VIII, II. Ebr. V, 14. ceterum.

§. II.

## §. II.

Vnde via ad eam facilius intelligendam hac præfatione sternitur.

Proinde videbar mihi operæ pretium facturus, si meam quoque qualēcunque operam (pro modo doni, quod accepi a Deo) in eam conferrem, & hac breui præfatiūcula, quo in posterum inoffensus & planius posset legi ac cognosci, viam in eam sternerem. Præsertim, cum scirem, eam, quam solam elenchon & vnicam methodum esse oportuit, sic ineptis quorundam commentariis & variis argutiis obscuratam, ut eius scopum, \* qui tamen simplicissimus est, itidem a multis seculis pauci scriptores viderint.

\* Vide de *scopo epistolæ introduct.* nostram,  
§. XVI. p. 87.

## §. III.

Ante omnia, ut vocabula Paulina recte intelligantur, opera danda est.

Primum natura vocabulorum & tropi Apostoli nobis diligenter scrutandi & cognoscendi sunt. Ante

K 2

omnia

omnia, quid sibi Paulus his & id genus vocabulis velit: Lex, Peccatum, Gratia, Fides, Iustitia, Caro, Spiritus. Alias, quantumuis legas diligenter, operam omnem luseris.\*

\* Lib. symb. p. 60. *Aduersarii*, quum neque quid remissio peccatorum, neque quid fides, neque quid gratia, neque quid iustitia sit, intelligent, omisere contaminant hunc locum, & obscurant gloriam & beneficia Christi, & eripiunt piis conscientiis propositas in Christo consolationes. Conf. PHIL. MELANCHTHON in comment. ad hanc epist. Witterbergae 1557. in 8. edito, p. II. Nos sermonem Pauli sequimur incorruptum, agnoscimus nos discipulos diuinæ vocis esse debere, ac τὸ πντὸν dextre & pie retinere, non adserre ad Paulum diabolos in philosophia natam, que pugnat cum Paulo & seriem disputationis eius corrumpit.

## §. IV.

Vocabulum Legis quomodo accipiendum fit?

Vocabulum Legis \* hic non est accipiendum iuxta morem philosophorum aut rationis, vt sit doctrina præcipiens quid faciendum omittendum ve sit. Humanæ enim leges implentur externis operibus, etiamsi inuito corde fiant. Deus vero cum sit καρδιο-

γνωσης,

*γνώσης*, iudicat secundum internos motus cordis. \*\* Proinde & lex Dei requirit cor & affectus, neque impletur externis operibus, nisi hilari corde & toto affectu fiant, adeo ut nihil tam vehementer arguat, atque opera illa speciosa & simulata, id est, hypocrisie, mendacium & dolum illum cordis. Hinc propheta Psal. CXVI, ii. dicit, *omnis homo mendax*. Quare & natura non potest implere legem. Omnes enim homines natura propensi sunt ad malum, oderuntque legem. Vbicunque autem non est hilaris & propensa voluntas erga Deum & legem, ibi est peccatum, & ira Dei, quantumuis operum extenorum per tales hypocrisie facias.

\* PHIL. MELANCHTHON in comment. ad hanc epist. p. 16. Lex Dei est doctrina consentiens cum eterna & immota norma mentis divinae, praeципiens, *QUALES NOS ESSE* & quæ facere atque omittere oporteat, & damnans omnes, qui non praefstant integrum obedientiam voluntati Dei. Adde p. 116. it. Libr. symb. p. 713, fin. edit. Rechenbergii.

\*\* PHIL. MELANCHTHON, ibid. Humano iudicio existimat sicut factum esse legi divinae, quando exteriora obedientia prestatur. Sed iudicium

Dei & legis diuina aliud est, videlicet ut ordo non  
solum in externis factis, sed in tota hominis na-  
tura congruat cum mente & voluntate diuina.

§. V.

Huic legi non potest externis operibus  
satisfieri.

Ex his nunc infert Paulus Cap. II.  
Omnes Iudeos, quantumuis externis  
operibus simulent legem, peccatores  
& legis prævaricatores esse. Non enim  
auditores legis, inquit, iusti sunt apud De-  
um, sed factores legis \* iusti habebuntur.  
Quo vult, neminem operibus externis  
posse implere legem. Dicit enim ad  
eos: tu dicis, non adulterandum, & adul-  
terium committas. Hoc ipso quod iudicas  
alterum, te ipsum condemnas: eadem enim  
facis tu, quæ iudicas. Ac si dicat: Tu qui-  
dem speciosa quadam hypocrisi in ex-  
ternis operibus legis \*\* ambulas, & ali-  
os iudicas, qui non sic ambulant. Ali-  
os quidem doces, & vides festucam in  
oculo proximi: trabem autem in oculo  
tuo non vides.

\* LVTHERVS tom. IV. Ien. lat. f. 82. a. edit. ann.  
1583. Si proprie ac diserte definias, quid sit fa-  
cere legem, nihil aliud est, quam credere in le-  
sum Christum, & accepto per fidem in Christum  
Spiri-

Spiritu Sancto, operari ea, quæ sunt in lege. Itaque neminem in toto mundo dabis, cui hic titulus *Factor legis* conueniat, extra promissionem euangelii. Ita ut verus legis factor sit, qui accepto Spiritu Sancto, per fidem Christi, incipit diligere Deum, & benefacere proximo. Ut facere includat simul fidem, quæ facit arborem; qua facta, sunt fructus. Oportet primum esse arborem, postea fructus. Poma enim non faciunt arborem, sed arbor poma facit. Sic fides primum personam facit, quæ postea facit opera. Itaque facere legem absque fide, est facere poma sine arbore, ex ligno & luto, quod non est facere poma, sed mera phantasmata. Contra, posita arbore, hoc est, persona seu factore, qui fit per fidem in Christum, sequuntur opera. Oportet enim factorem esse ante facta, non facta ante factorem, cert.

\*\* Eleganter LUTHERVS in priori comm. in ep. ad Gal. c. II, 16. tom. I. Ienens. Lat. edit. ann. 1564. f. 385. b. quatuor ordines operum constituit. *Opera peccati*, quæ dominante concupiscentia sunt. *Opera legis*, quæ foris coercita concupiscentia sunt, tamen intus eo magis feruente & legem odiente, id est, quæ sunt bona in specie, mala in corde. *Opera gratiae*, quæ repugnante concupiscentia, victore tamen spiritu gratiæ, sunt. *Opera pacis*, & perfectæ sanitatis, quæ extincta concupiscentia, plenissima facilitate & suavitate sunt, quod in futura vita erit, hic incipi-

tur. De operibus legis ita ibi pluribus differit: *Opera legis vere legis sunt, non nostra, quoniam non sicut voluntate nostra operante, sed lege per mina et extorquente, vel per promissa elicente.* Quod autem nostra voluntate libere non sit, sed alio exigente, iam non nostrum, sed exactoris potius opus est. Eius enim sunt opera, quo imperante sunt. Sed sunt imperante lege, non iubente voluntate. Quod satis patet, si cui liberum est sine lege vivere, nunquam sua sponte faceret opera legis.

## §. VI.

*Quia animus hominis legem odio habet & auersatur.*

Quanquam enim metu poenae aut amore tui, legem externis operibus simules: tamen haec omnia, animo invito, corde difficulti, absque amore & affectu erga legem & Deum facis, mallesque legem & legislatorem non esse, tuasque cupiditates sic non coiceri. Proinde licet factis simules legem, re ipsa tamen legem odis & auersaris. Sic loquitur Apostolus: Quid est, inquit, tua iustitia, si alios docens non furari, re ipsa in corde ad furtum adspiras, affectu haud dubie in opus erupturo, nisi poenam metueres? Nam, ut plerumque, externum opus, etiamsi aliquando

do dissimuletur, tandem erumpere & se-  
qui solet in eiuscmodi *hypocritis*.\* Qua-  
re ut dicit, qui alium doces, te ipsum  
non doces, hoc est, ipsemet ignoras,  
quid doces, quandoquidem quid lex si-  
bi velit & quomodo non nisi affectu  
impleatur, ipsemet non satis tenes.

\* LUTHERVS, tom. I. Ien. lat. f. 505, b. Neces-  
se est, vel intellecta lege desperare, ignorata gra-  
tia Dei; vel non intellecta lege, de se ipso præ-  
sumere, contemta ira Dei. Illa facit desperabun-  
dum David, qui dicit: *Peccavi, abiectus sum a  
facie oculorum tuorum*. Ista facit securum *hypo-*  
*critam* & superbum Phariseum, qui dicit: *Non  
sum sicut ceteri hominum iniusti* &c. Hic venit  
medius Christus, dicens: Nec tibi damnatio, nec  
tibi (o Pharisee) salus, sed mihi soli gloria.  
Tu non morieris, David, quia transtuli pecca-  
tum tuum in me. Nec tu, Pharisee, viues, quia  
iustitia tua est sine me.

## §. VII.

*Quia multa corruptæ naturæ repugnantia  
exigit.*

Tantum autem abest, vt lex ex-  
ternis operibus impleatur aut iustificet,  
vt etiam peccatum augeat, \* quemad-  
modum dicit cap. V, 20. Quare quo  
penitus legem intelligis, eo minus

K5

amas

amas legem, quod adeo multa tuis affectibus, hoc est, naturæ pugnantia exigit & postulet.

\* LUTHERVS tom. I. Ien. lat. p. 505. a. Vis & potentia legis est occidere, seu peccatum æternæ morte damnandum ostendere. Vbi vero cœperit homo, argente spiritu, hanc vim sentire & intelligere, mox desperat de Dei misericordia. Desperatio autem de misericordia Dei est summum peccatum. Ista sunt summa illa opera, quæ homo secundum legem Dei moralem facit. Hoc est, quod dicit Paulus, *per legem fieri peccatum supra modum peccans*. Et, *per legem peccatum me occidit, & lex iram operatur*. Nunquam peccat homo horribilis, quam in eo articulo, quo incipit legem sentire seu intelligere. Ibid. p. 531. a. Ratio vere legem sentiens, vel intelligere incipiens, fugit Deum & ruit in desperationem. Nihilo tamen minus legis administratio, comminatio, increpatio est necessaria, ut peccatum agnoscarur.

### §. VIII.

*Est enim lex spiritualis.*

Proinde dicit cap. VII, 14. *Lex spiritualis est.* Ac si dicat: si lex esset carnalis, aut moralis doctrina tantum operibus externis impleretur. Nam cum spiritualis sit, id est, requirens affectum & spiritum\*: tum nemo implet

plet eam, nisi hilari corde & ardore quodam mentis & toto affectu, ea quæ lex mandat, faciat. Tale vero cor novum, & ardentem ac hilarem affectum cordis, non ex tuis ullis viribus aut meritis, sed sola operatione & afflatu spiritus consequere. Hic enim solus cor nouat, & hominem spiritualem facit, ut sic spiritualis amet legem spiritualem, iamque non ex metu aut amore commodi, sed hilari aut voluntario corde impleat, & quodam impetu ferratur ad liberaliter & sponte facienda ea, quæ sunt legis. Sic intelligendum est, lex est spiritualis, id est, lex non impletur nisi spiritu & corde per spiritum nouato. Vbi ergo ille spiritus & renouatio cordis per spiritum non est: ibi manet illa molestia & odium illud legis (quæ per se iusta, sancta est & bona) tantum abest, ut lex impleteatur. \*\*

\* PHIL. MELANCHTHON, in *comment.* pag. 140.  
Lex diuina est spiritualis, id est, non tantum est politica sapientia, vel disciplina, frenans facultatem locomotiuam, sicut leges in imperiis ciuibus. Nequaquam existiment homines, se legi Dei satisfacere, etiamsi habent externam disciplinam

nam inculpatam. Sed lex diuina est sapientia in Deo, & norma iustitiae nobis patefacta, qua vult Deus, ut corda nostra viuant spiritu, id est, ut habeant lucem & motus spirituales, congruentes cum Deo, firmam assensionem, & ardente amorem erga Deum.

\*\* LVTHERVS tom. II. Ien. lat. f. 210 b. edit. 1600.

In hac vita lex operibus & laboribus non impletur, sed desperando de operibus & laboribus. Non enim delestante potest lex ante sui impletionem, sed post impletionem. Quum autem operarii id agant operibus suis stulti, ut eam impleant, & nunquam de se desperent, necessario fatigantur & laborant frustra. Donec enim apud se inueniant, quod exactrici legi persoluant; operari, & per hoc inquieti esse & legem odiisse non cessant. Ita lex eos exhaustit & fatigat, donec consumat eos in æternum. Qui autem impotentiam suam experti, & insuperabilem legis exactiōem confessi, de se desperant, & ad Christum vnicum legis impletorem configiunt, audientes & credentes in eum, ut qui finis est legis ad iustitiam omni credenti; Quisquis talis est, hic ante omnia opera sua, & sine ulla lege, gratis hac fide sua accipit spiritum sanctum, qui non operibus, sed suæ virtutis gratia sola accedit nouam & dulcem concupiscentiam charitatis, & odiisse facit concupiscentiam lege prohibitam. Quo facto voluntas iam in aliam mutata, intuetur legem Dei, videtque eam id ipsum præcipere & prohibere, quod ipsa,

spiri-

spiritu succensa, & cupit & amat. Ita sit, ut legem sibi per omnia, ad votum respondentem, non possit non amare & laudare.

## §. IX.

*Quid sit, facere opus legis.*

Affuesce igitur phrasí huic & characteri Apostoli. Longe enim aliud est, *facere opus legis, & legem implere.* Namque *opus legis\** est, quando sine gratia, sine spiritu bene incipimus operari, & conamur legem implere ex viribus nostris, seu liberi arbitrii. Nam cum ibi semper maneat seruilis quidam metus & acerbissimum odium legis: tum talia opera haud dubie peccata \*\* sunt & flagitia contra legem, & Deo non placent. Sic loquitur Apostolus cap. III, 20. *Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro in conspectu eius.* Hic ergo licet agnoscere, quam sophistæ & scholastici doctores toto cœlo errarint, quam impia & blasphema docuerint, quando asseruerunt, operibus posse nos præparare ad gratiam. \*\*\* Qui enim præparem me ad gratiam opere, quod corde facio difficulti & affectu repugnante? Quinam gratum sit opus hoc

hoc Deo, quod non sponte, sed cum magna molestia cordis, magnoque legis odio facio?

\* Singularis exstet disputatio LVTHERI de operibus legis & gratiae, tom. I. Ien. lat. f. 508. Vbi, opera legis, inquit, sunt, quae extra fidem fiunt, voluntate humana. Quam voluntatem lex vel cogit minis & poenis, vel allicit promissis & beneficiis. Nunquam tamen est vera & recta ea voluntas, sed semper querens, quae sua sunt: ideo & in ipsis heroicis virtutibus hoc virtus depravata est. Multo minus valet illa quidquam in religione, seu iustificatione coram Deo, & tamen necessaria est ad custodiendam externam disciplinam & pacem. Adde libr. symb. p. 721.

\*\* Concil. Trid. p. 67. Si quis dixerit, opera omnia, quae ante iustificationem fiunt, quacumque ratione facta sunt, vere esse peccata, vel odium Dei mereri; aut quanto vehementius quis nititur se disponere ad gratiam, tanto eum grauius peccare, anathema sit. Ad quem canonem haec adscriptus venit. PAVLVS ANTONIVS: Si spiritualiter iudicare voluerint spiritualiter dicta, non fuerant scripturi anathema innocentibus. Adde que de operibus infidelium disputat MART. CHEMNITIVS, in exam. C. Tr. p. 107. ed. Genev. 1641.

\*\*\* Hæc ipsa impia doctrina non nihil incrucifera, in concil. Trid sub anathematis poena ad credendum proposita est, sess. VI. de iustif. can. 40 p. 65. Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium, a Deo

a Deo (quod dicis gratia, & ad suum faciendum, addunt) motum & excitatum, nihil cooperari afferiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac præparet, anathema sit. Vide quæ ad illum locum vener. ANTONIUS obseruauit, & adde MART. CHEMNITII examen C. Trid. p. 113. seqq.

## §. X.

*Quid sit, implere legem.*

Legem autem *implere*, est facere ea, quæ lex mandat, corde hilari & erecto & alacri, id est, sponte & vltro Deo vivere & bene operari, *etiam si nulla esset lex.*\* Talis vero alacritas, hilaritas & propensatio voluntas ac ardens affectus, non contingit cordibus, nisi per Spiritum \*\* viuificatorem, & viuum eius impulsu ac agitationem in corde, sicut cap. V. dicit. Spiritus vero donatur per solam fidem in Iesum Christum, quemadmodum initio dixit Apostolus: Fides est per auditum euangelii seu verbi Dei, per quod prædicatur Christus pro nobis mortuus, sepultus & suscitatus a mortuis, ut cap. III. IV. & X. dicit. Tota igitur iustificatio ex Deo est, fides & spiritus ex Deo sunt, & non ex nobis.

\* LV.

\* LVTHERVS tom. I. Ien. lat. f. 52r. a. *Sine lege*  
 vbique in Paulo intelligi debet, vt Augustinus re-  
 gte exponit, *sine lege adiuuante*. Nihil enim iu-  
 rat lex ad impletionem sui, sed requirit impleto-  
 nem sui. - Sola vero fides in Christo iustificat,  
 sola implet legem, sola facit opera bona, *sine lege*.  
 Sola enim accipit remissionem peccatorum, &  
 sponte facit opera bona per charitatem. Verum  
 est, post iustificationem sponte sequi bona opera,  
*sine lege*, scilicet iuuante, nec iam extorquente.

\*\* LVTHERVS tom. IV. Ien. lat. f. 82. a. Opor-  
 tet nos primum accipere spiritum sanctum, quo il-  
 luminati & renouati incipimus facere legem, h. e.  
 diligere Deum & proximum. Spiritus sanctus  
 autem non per legem accipitur (nam qui *sub lege*  
*sunt*, ait Paulus, *sub maledicto sunt*) sed per  
 auditum fidei, h. e. per promissionem. Ideo  
 primum omnium audienda est promissio, quæ  
 Christum proponit, eumque credentibus offert,  
 quo fide apprehenso, donatur spiritus sanctus  
 propter ipsum. Ibi tum diligitur Deus & pro-  
 ximus, bona opera fiunt, fertur crux. Hoc ve-  
 re est legem facere; alioqui lex manet perpetuo  
 infecta.

¶. XI. *Sola fides legem implet.*

Hinc & sola fides iustificat, solaque  
 legem implet.\* Fides enim per meri-  
 tū Christi impetrat Spiritum San-  
 ctum.

etum. Hic spiritus cor nouat, exhilarat, excitat & inflammat, ut sponte faciat ea, quæ vult lex. Ac tum demum ex fide, sic in corde efficaciter agente & viuente, sponte fluunt opera vere bona. Hoc vult cap. III, 28. 31. Nam cum ibi damnasset prorsus opera legis, & potuissest videri legem per fidei doctrinam destructurus & aboliturus: per occupationem occurrit. *Legem inquit, non destruimus, sed stabilimus*, id est, docemus, quomodo lex credendo, seu per fidem, vere impleatur.\*\*

\* LUTHERVS tom. I. Ien. lat. f. 46r. Quemadmodum sola fides iustificat, ita quoque sola fides præcepta Dei implet. Aequie enim sunt impossibilia nobis præcepta omnia. Quod vero tibi impossibile est in vniuersis operibus legis, facili compendio implebis per fidem: quia Deus pater omnia in fide posuit, vt quisquis hanc habuerit, omnia habeat; qui non habuerit, nihil habeat. Sic promissa Dei hoc donant, quod præcepta exigunt, & implent, quod lex iubet. *Christus est legis finis, qui in eum credit, iustus est.*

\*\* Haec tenus de lege. Ceterum quum apostolus variis modis hac voce vtatur, dabimus ex HENR. HORCHII adparatu ad epist. ad Romanos posteriores definiciones. *Lex est vel operum vel fidei*, c. III, 27. 28. c. IV, 4. 5. c. IX, 31. 32. c. X, 5. 6. Lex opera

operum est duplex, naturæ & placiti. Lex naturæ est, quæ necessario fluit ex Dei hominisque natura vel aetu. Lex placiti est, quæ originem habet ex arbitrio Dei, Eph. II, 15. Col. II, 17. ut lex de discrimine ciborum Rom. XIV, 2. seqq. Lex fidei est verbum euangelii, quatenus id obligat ad fidem in Christum c. III, 27. Addimus his alias appellations. Lex mentis c. VII, 23. est decretum voluntatis regenitæ, de obsequio legi Dei præstanto. Lex peccati, c. VII, 23. opposita legi Dei, est vis nativæ corruptionis, hominem impellens ad prauia: quæ & lex mortis dicitur, c. VIII, 2. quia facit, ut homo morti fructificer, mortisque æternæ reatum augeat. Lex in membris c. VII, 23. est decretum voluntatis corruptæ, de obsequio legi peccati præstanto. Lex spiritus vitæ in Christo Iesu c. VIII, 2. est efficacia spiritus viuifici, quæ a Iesu Christo profiscitur, spiritumque ac vitam fidelibus impertitur. Lex iustitiae c. IX, 31. est doctrina, qua vera iustitia reuelatur. Hæc notasse, multum in lectione huius epistolæ proderit.

## §. XII.

*Peccati vocabulum quomodo accipientium sit.*

Restat, ut quid vocabulo Peccati accipiendum sit videamus. Peccatum in scripturis non solum significat opus externum, sed totam illam vim & natu-

vam

vam energiam, incredulitatem, seu *con-*  
*nata m prauitatem*, \* qua ex veteri Adam  
*impellimur & rapimur ad peccandum:*  
*nempe cor ipsum prauum, & totam ra-*  
*tionem cum omnibus & optimis & summis*  
*viribus suis*, \*\* quibus nihil aliud possu-  
*mus, quam peccare.* Sie vt tum facere  
*peccatum dicamur, quando hac energia,*  
*ceu impetu quodam, toti ferimur & im-*  
*pellimur ad malum.* Neque ullum pec-  
*catum externum fit, nisi primum homo*  
*hac nativa vi totus, totoque affectu ceu*  
*rotetur & transuersus auferatur ad pec-*  
*candum.*